Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

	17 августа 2015 года

	№ 415/1

	г. Емва

Об утверждении Положения о классах
профильного обучения в общеобразовательных организациях

Княжпогостского района.
В соответствии с частью 4 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения конституционного права граждан на образование
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о классах профильного обучения в общеобразовательных организациях Княжпогостского района (далее – Положение), подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Начальнику отдела общего образования (Костерева Н.В.):

2.1. довести данное Положение до сведения руководителей общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования;

2.2. обеспечить соблюдение общеобразовательными организациями данного Положения в части информирования обучающихся и их родителей (законных представителей) о возможности получения общего образования на условиях дифференциации и индивидуализации обучения обучающихся в классах профильного обучения.

2.3. разместить данное Положение на сайте Управления образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник управления образования
	Ю.Г.Пекус

С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу управления образования

администрации муниципального

 района «Княжпогостский»

от 17.08.2015 г. № 415/1
Положение о классах профильного обучения

в общеобразовательных организациях Княжпогостского района.
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации", Концепции модернизации российского образования на период до 2020 года и Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.07.2002 г. № 2783.

2. Профильное обучение организуется на уровне среднего общего образования в составе старших (10 – 11-х) профильных классов или профильных групп в составе классов (далее – группы) в целях дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся.
3. Профильные классы (группы) ориентированы на создание условий для дифференциации и индивидуализации обучения старшеклассников, на расширение возможностей их социализации. Классы профильного обучения (группы) обеспечивают изучение не менее двух предметов на профильном уровне, преемственность между общим и профессиональным образованием, эффективную подготовку выпускников школы к освоению программ профессионального высшего образования.

4. Профильные классы входят в структуру образовательной организации, открываются, реорганизуются и закрываются решением учредителя общеобразовательной организации (далее Учредитель).

5. Профильные классы открываются на уровне образовательной организации при наличии высококвалифицированных педагогических кадров, необходимых научно-методических, материально-технических, финансовых условий и соответствующего социального запроса учащихся, родителей (законных представителей).
6. Профильные классы (группы) могут открываться на базе образовательной организации-ресурсного центра (базовой школы) в рамках сетевого взаимодействия для обеспечения единого подхода к реализации государственной образовательной политики по вопросам профильного обучения и предпрофильной подготовки во всех общеобразовательных организациях района, входящих в сетевую модель, и эффективного использования их образовательных ресурсов.
7. Базовая школа реализует программы профильных предметов (а также элективных курсов, социальных практик, проектно-исследовательской деятельности) для всех обучающихся профильных старших классов, включенных в образовательную сеть.

8. Образовательные организации, имеющие профильные классы (группы), несут ответственность перед обучающимися, родителями, педагогической общественностью и Управлением образования за реализацию конституционных прав личности на образование, соответствие выбранных форм обучения возрастным психофизическим особенностям обучающихся, качественное обучение и воспитание.
2. Содержание и организация образовательного процесса
2.1. Профили обучения самостоятельно формируются общеобразовательными организациями, базовыми школами в соответствии с образовательными запросами обучающихся и их родителей (законных представителей) с учетом условий и возможностей образовательной системы муниципального района «Княжпогостский».

2.2. Классы с профильным обучением организуются в образовательной организации при наличии высококвалифицированных педагогических кадров, необходимых научно-методических, учебных и материальных условий и соответствующего социального запроса.

2.3. Содержание образования в классах с профильным обучением, уровень подготовки, учащихся определяется федеральными государственными стандартами среднего общего образования.

2.4. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся профильных классов (групп) определяются Положением общеобразовательной организации, в котором обучается обучающийся
2.5. Организация образовательного процесса в классах (группах) с профильным обучением регламентируется учебным планом и графиком учебного процесса, которые самостоятельно разрабатываются и утверждаются общеобразовательной организацией.
2.6. Нагрузка обучающихся профильных классов (групп) не должна превышать максимального объема учебной нагрузки, определенного базисным учебным планом, исходя из 6-дневной рабочей недели.
2.7. Наполняемость профильных классов не может превышать 25 человек.
3. Порядок комплектования профильных классов.
3.1. В профильные классы (группы) общеобразовательных организаций принимаются обучающиеся, успешно сдавшие экзамены по обязательным предметам и экзаменам по выбору, независимо от их места проживания. Преимущественным правом поступления в профильные классы пользуются:

· выпускники 9-х классов, наиболее успешно прошедшие государственную (итоговую) аттестацию за курс основного общего образования;

· победители по соответствующим профильным предметам районных, региональных и федеральных окружных олимпиад;

· обладатели похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» (профильных предметов);

· дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

· выпускники 9-х классов, получившие аттестат об основном общем образовании особого образца.

3.2. В случае, если количество поданных заявлений превышает количество мест в профильном классе (или общеобразовательной организации в целом), прием выпускников 9-х классов осуществляется на основании рейтинга образовательных достижений, включая портфолио.

3.3. Для решения вопроса о зачислении в профильный класс (группы) общеобразовательная организация обязана ознакомить выпускников 9-х классов и их родителей (законных представителей) с учебным планом выбранного профиля.

3.4. Выпускники 9-х классов или их родители (законные представители) представляют в общеобразовательную организацию заявление о приеме на имя директора общеобразовательной организации с указанием выбранного профиля, аттестат об основном общем образовании, портфолио.

3.5. За обучающимися профильных классов (при отсутствии академической задолженности) сохраняется право перехода в универсальные (непрофильные) классы по заявлению родителей (законных представителей).

3.6. Обучающимся в 10-х профильных классах может быть предоставлено право изменения профиля обучения в течение учебного года при следующих условиях:

· отсутствие академических задолженностей за прошедший период обучения;

· самостоятельной сдачи зачетов по ликвидации пробелов в знаниях по предметам вновь выбранного профиля;

· письменного ходатайства родителей (законных представителей).

3.7. Вопрос приема, отчисления из профильного класса (группы), а также перевода в другой профильный класс (группу) решается на педагогическом Совете общеобразовательной организации, на базе которой осуществляется профильное обучение и оформляется приказом директора.